
Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ciencias Físico Matemáticas

y Naturales

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RCD03 - 175 / 2025              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 16 de septiembre de 2025

VISTO:

El EXPE 19272/2025, mediante el cual obran las actuaciones de solicitud de incorporación de la
Mg. Ing. María Yanina MANSILLA al grupo de trabajo SODEMIN; y

CONSIDERANDO:

Que  la Ordenanza C.S. Nº 28/97 rige las Modalidades de Vinculación con Terceros.

Que por Resolución CD Nº 97/09 se aprobó la conformación del Grupo de Trabajo Servicio de
Operaciones y Desarrollo Minero (SODEMIN).

Que el Ing. Guillermo TORRES MORALES, como responsable del grupo mencionado, solicita
la incorporación Mg. Ing. María Yanina MANSILLA al grupo de trabajo.

Que el Consejo Directivo, constituido en Comisión, en su Sesión Ordinaria del día 4 de
septiembre de 2025 resolvió por unanimidad aceptar lo solicitado y aprobar la incorporación.

Por ello y en uso de sus atribuciones,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS FÍSICO MATEMATICAS Y NATURALES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Incorporar al Grupo de Trabajo Servicio de Operaciones y Desarrollo Minero
“SODEMIN” a la Mg. Ing. María Yanina MANSILLA, DNI N.º 29814336, en el marco de la
Ord. 28/97-CS.

ARTÍCULO 2º.- Aprobar la composición del Grupo de Trabajo SODEMIN que consta en el
ANEXO único del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese en el Digesto Administrativo, insértese en el Libro
de Resoluciones y archívese.

hji

 



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ciencias Físico Matemáticas

y Naturales

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RCD03 - 175 / 2025              Pág. 2 de 2

 

 

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral N° 15/21, por la Sra. Decana Dra.
Alicia Marcela PRINTISTA y el Sr. Secretario General Ing. Gustavo Gabriel BRAÜER.



“2025 - Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

“2025 - 40 años de la creación del 

Consejo Interuniversitario Nacional - CIN” 

 

Corresponde a la Resolución RCD-3-175/25 

1 
 

ANEXO 
 

REEMPADRONAMIENTO DE GRUPOS DE SERVICIOS 
 

Grupo de Trabajo Servicio de Operaciones y Desarrollo Minero (SODEMIN) 
  
A):  Datos Generales de (Director, Codirector e Integrantes) 
  
 Nombre y Apellido: Ing Guillermo Torres Morales 
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 

Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería, Área 

 Cargo Docente: Prof. Adj. Exclusivo 
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Chacabuco N° 917 - San Luis, Capital 
 
 Nombre y Apellido: Ing. Néstor Hugo Ponce 
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 

Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería, Área 

 Cargo Docente: Prof. Adj. Exclusivo 
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Chacabuco N° 917 - San Luis, Capital 
 
 Nombre y Apellido: Mg. Ing. Miguel Beninato 
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 

Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería, Área 

 Cargo Docente: Prof. Adj. Exclusivo 
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Chacabuco N° 917 - San Luis, Capital 
  
 Nombre y Apellido: Mg. Ing. Andrea Giubergia 
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 
Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería, Área 

 Cargo Docente: Prof. Adj. Exclusivo 
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Chacabuco N° 917 - San Luis, Capital 
 
 Nombre y Apellido: Ing. Marcelo Fara 
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 
Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería, Área 

 Cargo Docente: Prof. Adj. Semiexclusivo 
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Chacabuco N° 917 - San Luis, Capital 



“2025 - Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

“2025 - 40 años de la creación del 

Consejo Interuniversitario Nacional - CIN” 

 

Corresponde a la Resolución RCD-3-175/25 

2 
 
 
 Nombre y Apellido: Dra. Verónica Gil Costa 
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 
Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería, Área 

 Cargo Docente: Prof. Aso. Exclusivo 
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Ejército de los Andes 950 - San Luis, Capital 
 
 Nombre y Apellido: Ing. Eduardo Antonio Romano 
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 

Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería, Área 

 Cargo Docente: JTP. Exclusivo 
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Chacabuco N° 917 - San Luis, Capital 
 
 Nombre y Apellido: CPN. Gabriel Casais 

 
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 
Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería, Área 

 Cargo Docente: Prof. Adj. Exclusivo  
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Chacabuco N° 917 - San Luis, Capital 
 
 Nombre y Apellido: Ing. Javier Pio Gil Milac 
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 
Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería, Área 

 Cargo Docente: JTP. Exclusivo 
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Chacabuco N° 917 - San Luis, Capital 
 
 Nombre y Apellido:  Ing. Carlos Ramiro Zamudio 
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 

Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería, Área 

 Cargo Docente: Prof. Adj. Simple 
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Chacabuco N° 917 - San Luis, Capital 
 
 
 
 
 
 
 



“2025 - Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

“2025 - 40 años de la creación del 

Consejo Interuniversitario Nacional - CIN” 

 

Corresponde a la Resolución RCD-3-175/25 

3 
 
 Nombre y Apellido:  Ing. Federico Balladore 
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 

Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería, Área 

 Cargo Docente: Prof. Adj. Simple 
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Chacabuco N° 917 - San Luis, Capital 
 
 Nombre y Apellido: Ing. Juan Vidal Treber 
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 

Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería, Área 

 Cargo Docente: JTP. Exclusivo 
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Chacabuco N° 917 - San Luis, Capital 
 
 Nombre y Apellido: Lic. Héctor Daniel Torres 
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 

Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería, Área 

 Cargo Docente:  Aux. Primera Simple 
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Chacabuco N° 917 - San Luis, Capital 
 
 Nombre y Apellido: Lic. María Belén Longar,  
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 

Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería, Área 

 Cargo Docente: Aux. Primera Simple 
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Chacabuco N° 917 - San Luis, Capital 
 
 Nombre y Apellido: Tec. Sup. Jorge Nahir Garrido Sosa 
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 
Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería, Área 

 Cargo Docente:  Aux. Primera Simple. 
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Chacabuco N° 917 - San Luis, Capital 
 
 Nombre y Apellido: Mg. Ing. María Yanina Mansilla 
 Unidad Académica de 

pertenencia (Facultad, 
Departamento y Area): 

FCFMyN, Departamento de Minería 

 Cargo Docente:  Prof. Adj. Exclusivo 
 Teléfono laboral: +54-02664-436531-Interno 6105 
 Dirección laboral: Chacabuco N° 917 - San Luis, Capital 



“2025 - Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

“2025 - 40 años de la creación del 

Consejo Interuniversitario Nacional - CIN” 

 

Corresponde a la Resolución RCD-3-175/25 

4 
 
B)   Descripción de los servicios que presta 
  
Tipificación del servicio:  Voladuras de rocas.  
Detalle de los servicios: Ej. Análisis 
bacteriológico. Análisis Físico –
Químico (detallado) 

  Cálculo y diseño de mallas de Perforación y Voladura 
de rocas en Minería y en Obras Viales. Medición de 
vibraciones y onda aérea.                                                    

 
Palabras claves relacionadas a tipo 
de servicio (tantas como considere 
necesarias y a fin de facilitar la 
búsqueda de la información a través 
del sitio web, etc.) 

Voladuras de rocas. Medición de vibraciones.  

  
Tipificación del servicio:  Espectrómetro para la determinación de elementos 

químicos en minerales.  
 

Detalle de los servicios: Ej. Análisis 
bacteriológico. Análisis Físico –
Químico (detallado) 

Determinación de los siguientes elementos, Al, Si, P, 
S, K, Ca, Ti, Mn y Fe en minerales. También cuenta 
con un tubo de rayos X de cromo, operado a 50 kV y 4 
mA.  

Palabras claves relacionadas a tipo 
de servicio (tantas como considere 

necesarias y a fin de facilitar la 

búsqueda de la información a 

través del sitio web, etc.) 

Espectrómetro 

 
C)    Descripción del Equipamiento de la UNSL que utiliza para la realización 
del servicio: 
  
Equipo Blast Mate III.  
Estado de conservación Bueno 
Dependencia en que se 

encuentra el equipo 

Departamento de Minería 

 
Equipo Espectrómetro. PHILLIPS VENUS 100 MINILAB, WDRXF.  
Estado de conservación Bueno 
Dependencia en que se 

encuentra el equipo 

Departamento de Minería. 

   
D)   Listado de empresas o instituciones a las que prestan servicios 
 
Nombre empresa C.A.S.A. Cementos Avellaneda. La Calera San Luis 
Dirección  
Contacto  
Teléfonos  
Fax  
E-mail  



“2025 - Año de la reconstrucción de la Nación Argentina” 

“2025 - 40 años de la creación del 

Consejo Interuniversitario Nacional - CIN” 

 

Corresponde a la Resolución RCD-3-175/25 

5 
 

 
Nombre empresa Piedra Grande S.A.M.I.C.A. y F.  
Dirección  
Contacto  
Teléfonos  
Fax  
E-mail  
 
 



Hoja de firmas


		2025-09-16T11:08:28-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-09-16T12:37:01-0300


		2025-09-16T12:37:09-0300
	Autorizado por Alicia Marcela Printista


		2025-09-16T13:33:28-0300


		2025-09-16T13:33:28-0300
	Autorizado por Gustavo Gabriel Brauer




